
ATTO DD 622/A1602B/2020 DEL 11/11/2020

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO
A1602B - Emissioni e rischi ambientali

OGGETTO: Servizio  di  assistenza  tecnica  e  contenutistica  per  il  progetto  “e-SMART”  (CUP
J69E19001970006), cofinanziati dal programma Cooperazione Territoriale Europea ALPINE
SPACE. Procedura di acquisizione sottosoglia ai sensi dell'art.  36 del D.lgs. 50/2016 con
utilizzo  del  MePA.  Nomina  del  seggio  di  gara  e  della  commissione  gudicatrice.  Spesa
massima presunta di € 67.800,00 o.f.i.. CIG 841092962E.

Premesso che:
- la Direzione Ambiente, Energia e Territorio, in forza della Deliberazione della Giunta regionale, d.g.r. n. 3-
1201 del 23 marzo 2015 “Programmazione Fondi Strutturali e d'Investimento Europei 2014-2020. Obiettivo
Cooperazione Territoriale Europea. Indirizzi per l'attivita'  di coordinamento regionale dei programmi di
cooperazione transnazionale e interregionale”, con determinazione dirigenziale n. 265/A16 del 11/06/2020,
ha  individuato  il  settore  A1602B -  Emissioni  e  rischi  ambientali  quale  responsabile  dell’attuazione  del
progetto europeo denominato “e-SMART - e-mobility SMART grid for passengers and last  mile freight
transports in the Alpine Space” (nel seguito e-SMART), al quale la Regione Piemonte partecipa in qualità di
WP leader e partner al progetto;
- il progetto e-SMART si sviluppa nell’arco di 30 mesi, con conclusione prevista alla data del 31/03/2022, e
assegna, in coerenza con l’application form di progetto, alla Regione Piemonte, per lo sviluppo delle attività
di  progetto,  un budget  complessivo di  €  211.830,00,  di  cui  €  180.055,50 della  quota  FESR (85%) e €
31.774,50 della propria quota di CPN (15%) a carico del Fondo di rotazione ex legge n. 183/1987, come
disciplinato dalla deliberazione CIPE n. 10 del 28 gennaio 2015.
Viste:
- la determina a contrarre, n. 433/A1602B/2020 del 20/08/2020, con cui è stata avviata la procedura ai sensi
dell’art. 36, c. 2, lett. b del d.lgs. 50/2016 e s.m.i., per l’affidamento del Servizio di assistenza tecnica e
contenutistica per il progetto “e-SMART” (CUP J69E19001970006);
- il Decreto Legislativo 18/04/2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e sue s.m.i.;
-  le  Linee  Guida  ANAC n.  3  “Nomina,  ruolo  e  compiti  del  responsabile  unico  del  procedimento  per
l’affidamento  di  appalti  e  concessioni”  e  valutata  l’opportunità  di  nominare,  per  l’esame  della
documentazione amministrativa, apposito Seggio di Gara;
Preso atto che:
- in esito all’avviso per la manifestazione di interesse, pubblicato sul sito di Regione Piemonte il 21 agosto
2020, con scadenza l’11 settembre 2020, si sono ricevute le adesioni di due operatori economici;
- in data 12/10/2020 è stata avviata su MEPA la procedura negoziata con Richiesta di Offerta ai due operatori

Pag 1 di 3



economici che è scaduta in data 30/10/2020;
Accertato che, ai sensi dell’art. 77, comma 7, del D.Lgs. 50/2016, è decorso il termine per la presentazione
delle offerte previsto per le ore 12:00 del giorno 30/10/2020 (come da lex specialis);
Considerato che:
-  nel  caso di  procedure di  affidamento con il  criterio dell’offerta  economicamente più vantaggiosa,  alla
Commissione Giudicatrice è deputata la sola valutazione tecnica mentre è demandato al RUP o a un Seggio
di Gara, la valutazione delle offerte amministrative pervenute;
- la Commissione Giudicatrice è composta di norma da un numero di componenti pari a tre;
-  i  componenti  della  Commissione Giudicatrice  sono selezionati  tra  i  dipendenti  di  ruolo della  Regione
Piemonte, ove concretamente possibile, e del principio di rotazione;
-  il  RUP della  procedura  di  gara  non  può  far  parte  della  Commissione  Giudicatrice,  né  in  qualità  di
Presidente, né in qualità di componente;
- il Presidente della Commissione Giudicatrice, nel caso di offerta economicamente più vantaggiosa, deve
essere un dirigente, ovvero, in caso di mancanza in organico, un responsabile di Struttura;
- i componenti devono essere esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto dell’incarico da affidare
e non devono aver svolto, né possono svolgere, alcuna altra funzione o incarico tecnico o amministrativo
relativamente al medesimo, né trovarsi in una delle condizioni di incompatibilità e astensione, di cui all’art.
77, commi 4, 5 e 6 del d.lgs. 50/2016;
- i componenti sono nominati con atto del dirigente a cui è assegnata la gestione amministrativa del progetto
e-SMART, da emanarsi in data successiva alla scadenza del termine per la presentazione dell’offerta;
-  si ritiene opportuna la costituzione di un apposito Seggio di Gara per la valutazione e il controllo della
documentazione amministrativa e, pertanto, si ritiene di procedere con unico atto alla nomina dei componenti
della Commissione Giudicatrice e del Seggio di Gara.
Verificata la disponibilità di professionalità competenti ed esperti nel settore oggetto della presente procedura
di  affidamento,  ai  sensi  dell’articolo  77,  del  decreto  legislativo  50/2016,  nei  confronti  dei  quali  non
sussistono  cause  ostative  allo  svolgimento  dell’incarico  e  che  non  hanno  svolto  alcun’altra  funzione  o
incarico tecnico e/o amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento si tratta.
Dato atto che i  membri  della commissione giudicatrice,  nell’accettare  la  nomina,  dovranno previamente
dichiarare l’assenza delle cause di incompatibilità ed astensione indicate agli articoli 42, 77, commi 4, 5 e 6
del decreto legislativo 50/2016, nonché all’articolo 35 bis, comma 1, lett. c) del decreto legislativo 165/2011
e articolo 51 del codice di procedura civile
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della d.g.r. n. 1-4046 del 17/10/2016.
Tutto ciò premesso e considerato,

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• il  D.lgs.  n.  165/2001  "Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.;

• la l.r. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni concernenti la
dirigenza e il personale" e s.m.i.;

• il d.lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi
di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della
legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i.;

• il D.lgs. n. 33/2013, "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"e s.m.i.;

• il D.lgs. 50/2016, "Codice dei contratti"

• la D.G.R. n. 37-1051 del 21 febbraio 2020 "Approvazione Piano Triennale di prevenzione della
corruzione e della Trasparenza per gli anni 2020-2022."

Pag 2 di 3



• la legge 6 novembre 2012, n. 190

DETERMINA

-  di  nominare  quali  componenti  del  Seggio  di  Gara,  incaricato  dell’esame  della  documentazione
amministrativa presentata dei partecipanti alla gara in oggetto, i seguenti dipendenti regionali:
1. Presidente: dott. Andrea Vanner, dirigente del settore Giuridico legislativo - Direzione Ambiente, Energia e
Territorio;
2. Componente: ing. Elisabetta Sossich, in forza presso il settore Emissioni e Rischi ambientali -Direzione
Ambiente, Energia e Territorio;
3. Componente: ing. Francesca Bratta, in forza presso in forza presso il settore Emissioni e Rischi ambientali
- Direzione Ambiente, Energia e Territorio;
- di nominare, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016, quali componenti della Commissione Giudicatrice,
incaricata della valutazione tecnica ed economica delle offerte dei concorrenti ammessi, i seguenti dipendenti
regionali:
1. Presidente: ing. Paolo Mancin, dirigente del settore Tutela delle acque - Direzione Ambiente, Energia e
Territorio;
2. Componente: ing. Giorgio Arduino, in forza presso il settore Emissioni e Rischi ambientali -Direzione
Ambiente, Energia e Territorio;
3.  Componente:  dott.ssa  Stefania  Giannuzzi,  in  forza  presso  il  settore  Emissioni  e  Rischi  ambientali  -
Direzione Ambiente, Energia e Territorio;
- che l’apertura in seduta pubblica delle offerte avverrà tramite piattaforma MEPA il giorno 12/11/2020 alle
ore 9,00. Tali operazioni potranno essere aggiornate ad altra ora o ai giorni successivi. L’orario e il giorno di
eventuali successive sedute sarà comunicato ai concorrenti per mezzo della funzione comunicazioni della
piattaforma MEPA, come previsto nella lex specialis;
- che il presente provvedimento sia comunicato ai componenti del Seggio e della Commissione di gara.

La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61
dello  Statuto  e  dell’art.  5  della  L.R.  n.  22/2010,  nonché  nel  sito  istituzionale  dell’Ente  nella  sezione
“Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett.b e dell'art. 37 del d.lgs. 33/2013 e s.m.i. e
ai sensi dell’art. 26, comma 1, del d.lgs. 50/2016.

Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al  Tribunale Amministrativo regionale entro 30
giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto all'art. 120 del Decreto legislativo n. 104 del 2
luglio 2010 (Codice del processo amministrativo).

IL DIRIGENTE (A1602B - Emissioni e rischi ambientali)
Firmato digitalmente da Aldo Leonardi

Pag 3 di 3


		2020-11-11T09:50:15+0100
	ALDO LEONARDI


	



